ignis estum proüdens se rediturum spopondit, cum ex

ipsis arbores et fructus progrederentur. Accidit mirifice

promissioni Dei nutu veritatem subsequi. Nam eadem 20

domob
non multo post eius discessum igne consumpta,

area vacua remansit, in qua tempore convenienti arbo-

rum germina quatuor processerunt et, cum fructus

delectatio veniret, quatenus promisit vir Dei Deo et

hominibus exoptandus ad Frisiam rediit. Crevitque huius 25

viri famavirtutum insigniis declarata multisque predicando

profuit.

(3). Finito enim presentis laboris curriculo, cui

fideli amore adhesit, Christo animam reddidit et septimo kalen-

darum lulü in loco Ecmunda0 honorifice sepultus est, 30

übi nunc indigentibus per misericordiam Domini

maiora beneficii dona prestantur. Fideles tune tem-

poris qui fuerant ecclesiam in honorem ipsius ibidem

construxerunt, quam a Nortmannis sepius constat destruc-

tam. Dei tarnen providente gratia inibi aliquis semper 35

remansit, qui corpus sancti viri honeste servavit.

(4). Quodam tempore ingredientibus barbaris totam-

que terram vastantibus incolisque penitus abductis

(2). o Haecmunda G. 6 domus G. en /oA. de Leydis.

(3). « Haecmunda G. 40
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V.prima c. 10.

V. prima c. 10.

Esuubar ibidem remansisse accidit, cui cum victus

omnino deesset, quotidie intercedentibus meritis sancti

Adalberti in littore maris tantum invenit, unde alimenta
habuit.

5 (5). Quidam autem presbyter Amalach nomine Ctim tribus
sancte religionis laicis viso celesti lumine angelico didicit

oraculo eandem ecclesiani reedificare d
, quod strenua

devotione adimplere curavit. Igitur lignorum copiam
conducentes omnibus ad erigendum paratis trabs una

10 brevier aliis ac ceteris est inventa ; sed Christi non defuit

pietas, übi tanta reedificandi fuit voluntas. Altera

namque die, cum ad operis studium omnes festinarent,
que pridie se brevitate subtraxerat, longitudine ceteras

SUpereminebat.

is (6). Ex relatione
namque veracium quoddam memo-

rabile didicimus : nubem semper esse obscuram in
mari, que pretereuntibus barbaris omnino viri Dei

monasterium, quod prope littus maris est situm, conspi-
cere abducit. Unde Hecmunda 6

, quasi locus hic a bar-

-20 baris mundatus, vocabulum traxit. Venerabaturf quidem
locus non modo a christianis, sed etiam ab ipsis paganis

oblationem ferentibus.

(?[!]). Cum pium et honorificum sit predicare
Deum in sanctis suis, miracula, que per beatum con-

-25 fessorem suum Adalbertum nostris temporibus operatus
est et assidue operatur manus Domini, vel que ipsi
vidimus vel venerabilium virorum adhuc superstitum
certa relatione comperimus, etsi imperiti sermone,
non possumus vel iustum estimamus silentio preterire.

30 A cuius operis incepto cum nos diu absterreret inscitia 3

,

pudor averteret, fratrum compulsi instantia ob devo-
tionem sancti nos ad calamum compellentium b con-

sultius rati sumus affectuose voluntati obedire eorum

quam commodo privato vel pudori per silentium con-

-35 sulere. Quisquis ergo ad c hoe opus accedere dignabitur,
non verborum phaleras, quibus rusticitas nostra minus

(5). d ecclesiam reedificare ontbr. G., door Pijnacker Hordijk aan-

gevuld uit Joh. de Leydis, Chronicon Egmundannm,
(6). «Haecmunda G. f Venererabatur G.

40 (7[lJ). a iustitia G. » verbeterd uit; impellentium G. cad ontbr. G.
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Vita prima
c. 26.

ProV. 21 22,

suffulta est, requirat, sed rerum seriem et miracu-

lorum beati confessoris magnitudinem attendat, nee

virtutem verba putet, ut lucrum lingue d
,

sed Dei vir-

tutume seria imitationepii operisf fructum faciat necessi-

tatis. De rerum porro veritate nemo ambigat, cum et 5

pudor noster multo labore ad scribendum coactus

inutiliter ad mendacia referenda et probrose solutus

esset*, nee indigeat sanctus Domini nostro mendacio

commendari.

(B[2]). Igitur temporibus 3 Florentii Crassi piissimi w

comitis b Hollandensis0
,

cuius erga sanctum Domini

eiusque congregationem multa devotio prosperos sibi

vite presentis successus et spem de futuro bonam

obtinuerat, Dominus d
,

cui specialiter suppetit cum

voluerit posse, per merita dilecti sui, sue potentie tale is

dignatus est indicium demonstrare. Palus quedam ex

irruptione maris proveniens, cuius adhuc indicia magna

supersunt, claustro Egmundensi 6 contigua fuit. Que

plerumque hiemali tempore tum maris impetu tum

pluviali tempestatef convalescens adeo intumuit, ut 20

vix a claustri ambitu coërceri potuerit. Hec hieme

quadam solito amplius inundavit in tantum, ut his

qui in proxima villa, scilicet Castrichem®, morabantur,

non levem iacturam, non facile periculum agrorum

invasione et domorum minaretur. Erant autem eo 25

temporis pagi ipsius habitatores tam nobilitate generis

quam rerum copia fortuna sibi arridente prepollentes ;

que utraque res ire, rixe, contentionis, insolentie et

multorum malorum fomes erat in eis et irritamentum.

Tumido ergo*1 spiritu, manu armata, ore ad iniurias 30

preparate Egmundam* venerunt, aggerem eisdem aquis

oppositum quod absque claustri lesione et gravi

dispendio fieri non poterat •effringere proponentes,

ut dum unde per alios meatus decurrerent, ipsi damni

, minusk sustinerent. Sed non est sapientia, non est 35

d lutura linguam G. « virtutem H. f serie pü operis G. S est G.

(B[2]). oTemporibus igitur G.H; igitur ontbr.M. t> octavi comitis M.H.

« Hollandiensis B; ontfir. G. <* Christus i4. « claustro supersunt Egmun-

densi B ; supersunt claustro Haecmundensi G. / turn pluviali tempestate,

tum navis impetu M ; t. pl. temp. t. maris impetu H. SA; Kaster- 40

kem B ; Castriken M.H; Casterken G. h igitur A.B. > Haecmundam G.

k minus ontbr. B.
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Persius,
Sat. 111 80,

prudentia, non est consilium contra Dominum. Hec

itaque nuntiata sunt
1 abbati loei ipsius Stephano, qui

pastoris officium, in quantum decrepitus et iam iussu

imperatoris de presidio et statione vite presentia migra-
-5 turus poterat, strenue satis exercebat, Cuius ut com-

pendio mores adnotemus, fructibus senectutis iucunde
fruebatur, memoria scilicet et copia bonorum pio
labore antea paratorum

m
. Nam et strenuitatis sue et

laboris in studiis liberalibus exercitati argumenta non

10 debilia posteris reliquit, libros videlicet n

, quos claustro

Egmundensi o et numerose et accurate describi fccit.

(9[3]). His igiturP auditis venerandus senex contre-

muit et obstipo capite defigens lumine terras, infra'i

cordis secretarium quid ageret, quo se verteret, consi-

-15 lium quesivit 1). Et cum in senibus sapientia r
rerum

preteritarum cognitie, futurarum cautela sit, quod viribus
minus poterat, consilii manu egregie supplevit. Misit

enim ad eos, qui in sancti iniuriam temerario ausu

processerant, cum scrinio quodam aureo unum de

20 fratribus suis Adalardum r
'

nomine, qui et ipse post-
modum eidem regiminis in honore5 successit, ut vel

sanctorum presentia conterriti s
'

vel ipsius fratris, cum

esset cognatus eorum, qui in ipsis potentiores erant,
precibus emolliti a temere incepta sanctissimi confes-

-25 soris Adalberti absisterent iniuria. Verum hi mente

obstinata nee* verbo Domini penetrabili contumelias

pro reverentia, pro precibus maledicta, minas pro
exhortatione reddiderunt et impetu facto nullum timoris

Dei respectum habentes aggerem aquis oppositum in-

-30 fregerunt. Sed mirum dictu mox ut scrinium sanctarum

reliquiarum u
cum sancti patris Adalberti commemora-

tione frater memoratus aquis imposuit v

,
aëre in tem-

pestatem commutato grando et nix de celo corruerunt,

aque in se ipsas converse sunt, nee in partem multo

35 l sunt nuntiata M.H. m partorum A.B.G. n scilicet M.H.
0 Haecmundensi G.

(9[3]). P ergo IVt.H. ï intra B. r sapientibus H. r' Adalerdum B.
sin regimiius honore A, B, s

'
territi B. 1

non B, u reliquiarutn
sanctarum A.B. v imposuisset M. H.

40 J) Vgl. Hieronymus. Vita Pauli c. 3 (Migne, Patrologia Latina 23,20);
Quid ageret miles Chxristi, quo se verteret, nesdebat.
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Sap. T, 4,

Lucanusg,yoi.
Ovid. metam.

n, 37■

Lucanosy,339-

id. i, 193.

decliviorem effluere presumpserunt, sua voce im-

prudentiumw ignorantiam confundentes et meritum

sancti, cuius possessioni pepercerunt, predicantes.
Cuius miraculi novitate inimici omnes in stuporem

conversi confusi et reveriti in sua redierunt. Sed cum 5

scriptam sit: In malevolam x animam non introibit

sapientia, nee habitabit in corpore subdito peccatis,
superbie radicem vitiosis semel innatam medullis nee

eradicavit de celo miraculum nee commutare potuit
mutata vis naturalis elementorum. 10

(10[4]). Alio item tempore, cum predictus Adalardus

abbatis officio fungeretur, supradicte paludis tanta

facta est inundatie, ut iam iamque littore non contenta

suo claustro item periculum minaretur. Habito igitur
abbas loei cum suis consilio id potissimum invenit, 15

quod ipsa rei necessitas imperavit®, scilicet ut aggerem

eisdemb aquis oppositum, quia alibi non liceret, in

propria monasterii possessione longiuscule a claustro

effringeret. Assumptis itaque secum paucis fratribus

et quibusdam ecclesie ministerialibus ad locum monas- 20

terio vicinum quem Arenam appellant processit dis-

pendio minori periculum maiusc

per aque ipsius deduc-

tionem raoderaturus. Assumpsit nihilominus secum

reliquiarum beati Adalberti venerabile scrinium, ne

quid forsitan adversitatis obviaret, ne quod impedi- 25

mentum inferre presumeret temeraria turba virorum

de Kastrichem d
, qui tumida semper cervice cornu

minaci sancto Domini contrarii fuerunt, donec divini-

tus compesciti sunt. Nee inanis timor eius seu e falsa

suspicio fuit. Vix enim negocio ad quod processerant f
30

peracto, quales supra memoravimus ore, corde, manu

ad maledicta, ad inimicitias, ad iniurias armati cum

gladiis, lanceis et fustibus adfuerunt ad vim faciendam

pervicaces, quia* et multitudine et malitia superiores
fuerunt. Quo viso abbas cum suis, qui pacificus et 35

imbellis venerat, stat corde gelato attonitus, riguere
come, et quia nee verbo exhortationis nee ullis suorum

viribus huic belluine feritati resistere potuit, cum reli-

w impendentium B. * malivolam A. B.; malvolam G.

(10[4]). a impetravit A. b eiusdem M. H. c navis B. dA; Kaster-40

kem B. G ; Kastriken M. H. < nee M. H, S processerat B. t qui H.
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2 Sam. 6, 6.

Hebr. 9, 4.

Acta iz, 23.

lerem. 17,11.

quiis sanctis festinanter rediens h
per fugam cecum

illorum impetum declinavit. Sed quia velocibus equis
insederant, fugientes occupaverunt, extremos quosque
et ad fugam tardiores iniuriis vel cedibus afficientes.

5 (11 [s]). Erant autem in parte hostili fratres germani
sex forma, viribus, divitiis omnes fere comparochianos
suos precellentes, acris animi, subdoli, audaces, cedibus,
rapinis, discordie vacantes, divina et Humana promiscue
habentes. Horum tres, Arnoldus videlicet, Wibrandus1

10 et Eilgerus, cum duobus consobrinis suis Sicke k
et

Garbrando l in iniuriam sancti procaciores fuerunt,
verbis, gestu opprobria et minas iacientes, adeo ut,
quod dictu nefas est, armis suis in sanctissimam thecam

impegerint, spumanti ore rabiem cordis evomentes.

is Quorum idcirco nomina et ausus temerarios non tace-

mus, ut penam illorum, qua crudeli et horribili animad-
versione mulctati sunt, obsidem vindicte, timoris exem-

plum, argumentum cautele inimicis ecclesie nostre

et cunctis adversus eam testamentum disponentibus
20 proponamus. Nee immerito in eos ultio divina

pro-
cessit. Cumenim Oze. m

arcam Domini tangentis indis- .
creta devocio morte punita sit, iniuria sancti, qui vere

virtutum arca fuit habens in se tabulas testamenti J
et virgam discipline cum manna mansuetudinis, non

25 potuit vel debuit inulta n dimitti. Fratrum
ergo crude-

lissimus, Arnoldus scilicet, ad ostensionem ire Dei
in loco eodem quo sancto iniuriosus extiterat, qui
Arena nuncupatur, non multo post

0
a fratre suo iuniore

letales ictus gladii in pectore et cerebro, sedibus rationis,
30 ratione abutens accepit tremensque totop

corpore ver-

susque in furiam digna ultione animam emisit. Percussor

autem, qui et ipse in sanctum Domini reus q extiterat,
mentis incurrens alienationem et inaniam cerebri
passus de divite, potente', nobili ad tan tam miseriam

35 devolutus est, ut aliquot annis3

per domos mendicans
stipem publicam petierit, donec tandem vermibus con- /

sumptus in dimidio dierum suorum vitam finivit'. 1

h rediens festinanter B.

„
-

<n [s]). Wlbrandus M; Wulbrandus H. k Sieck A ; Siek B;
40 Syck G. Gerbrandoß. G. m Ose B. n multa B.G. o post multo A. B.

P toto ontbr. B. « reus in sanctum Domini A. B. r potenti M H
* ut quot anms A. B. t miserrime finivit G.

MIRACULA S. AdALBERTI NOVA 29

vgl. Num. 14,

35.

vgl.Eccli.lo,9.

vgl. Ps. 35, 7-

(12[6]). Tertius autem fratrum Wibrandus* propri-

um incurrens gladium seipsum occidit, terribilis exempli

relinquens vestigia b
, quia nemo impune adversus Domi-

num et sanctos eius consurgit. Sicke c
vero consobrinus

istorum d infra dimidium annum ob iniuriam sancti 5

confessoris •nam et venabulo scrinium eius impetisse
dicitur miserabili morte rebus humanis excessit.

Garbrandus* autem, cum esset agillimus omnium de

Castrichemf
,

ad omne opus bellicum strenuus, pede,
manu ad agendum, ad discurrendum facilis, tantam 10

omnium membrorum® invaletudinem et contractionem

incurrit, ut numquam in vita sua non modo equum

conscendere, sed nee unquam
h incedere* nisi susten-

taculis inter brachia aptatis potuisset. Preterea quem-

admodum nobis qui eum etk
sanum et invalidum 15

cognoverunt contestantur, temeritas eius et effrenata

iactantia et iniuria in sanctum Domini confessorem

ad hanc illum miseriarum et calamitatis extremitatem

perduxit, ut perosus fratribus et cognatis 1
,

civibus et

omnibus amicis et necessariis suis in quodam vilissimo 20

tugurio nullius solatiatus contubernio mansitaret, mise-

ram degenerem m exigens vitamn

,
cui nee fundus

hereditarius, qui sibi inutiliter abundabat, nee fratrum

suorum affectus nee ulla fortuna subveniebat. Igitur

succedentibus miseriis nee Domino miserante nee quo- 25

quam
hominum auxilii manum porrigente solitudine

destitutus, consumptus inedia hominum perditissimus
hominem exuit exemplo commonens, quod pulvis

et cinis inaniter erigitur, stulte superbit o
.

(13[7])« O ineffabilem iudiciorum Dei abyssum, 30

cuius iustitie specialiter competit iniurias ulcisci sanc-

torum suorum. O admirabilem et pium Domini con-

fessorem, qui acrius semper et sollicitius suorum in-

vigilat ad salutem a
quam effera rabies iniquorum b ad

(12[6]). “ Wlbrandus M; Wulbrandus H; Wybrandus B. 35

6 relinquens exempli vestigia B. c Sieck A ; Siek B ; Syck G. d eorum

M. H. e Gerbrandus B ; Gerardus G. SA; Kasterkem B. G; Castriken

M. H. s membrorum omnium M.H. h A ; usque G ; umquam M. H,

i sed nee usquam incedere onthr, B. ket ontbr, M.H.G. 1 fratribus

cognatis A.B. ™et degenerem H. " vitam exigens B. 0 erigitur et 40

superbit B.

(13[7]). aad suorum invigilat salutem M. H; invigilat ad suorum

salutem B ; suorum ad salutem invigilat G. b inimicorum A. B.
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vgl. Isai. 47, i.

Isai. 47, 2.

Ps. 54, 20. 21.

Sap. 5, 21.

Mare. 12,

41-43•

perniciem. Alii autem huiuscemodic dissensionis auc-

tores quidam morte, quidam mentis alienatione vel

alia gravi pena mulctati sunt, de quorum miseriis

scribere supersedemus tum ne lectori fastidio simus,
5 tum quia ad alias beati patris nostri mirabiles opera-

tiones festinamus. Hoe tantum dicere sufficiat, quod
parochia hec tota ab illo tempore et deinceps sic hu-

miliata est et in pulvere sedit, ut numquam ulterius

cervicem adversus sanctum Domini temeraria pre-
-10 sumptione erexerit, sed secundum illud propheticum

que primo fuerat mollis et tenera, nunc adeo vilis fac-

ta est, ut ipsa discooperto humero tollat molam, et molat

farinam. Humiliavit enimd cos qui est ante secula et'

adhuc manos eius extenta. Dominus enim omnipotens,
15 pro quo pugnat orbis terrarum contra insensatos, hinc

aquis terram eorum impugnat, illinc arenis maris sub-

mergit et devastat et suffragium sancti in opportuni-
tatibus nunc humiliter deposcunt, erga quem insi-

pienter quondam tumuerunt.

20 (14[8]). Contigit eadem tempestate miraculum, quod
ex relatione cuiusdam senioris nostri viri religiosis-
simi cognovimus, cuius auctoritati non credere, cum

vita eins auctoritas et laus Dei sit, nefas putamus.
Gens Fresonicaf

, que ex vicino nobis commoratur,
25 fama virtutum beati confessoris Adalberti attrahente,

pace temporums invitante, rerum copiis adhuc suffra-

gantibus, perpetui moris habebat cum multa frequenta-
tione et oblationibus ad eius festivitatem annuatim

convenire. Venit ergo cum ceteris mulier quedam
30 Fresonicaf turn paupertatis necessitudine despecta et

humilis turn unius oculi privatione deformis. Sed

cumh alii forensibus negotiis intenti avaritie consulerent,
pars iocis vanisque* discursibus et curiositati operam

daret, hec a templo Domini non recessit, sed fidei
35 et

_

precura suarum quadrantem in gazophylacium
divine pietatis mediante beato Adalberto misit. Nee

distulit exauditionem benignus lesus, cui pauperis
vidue. donativum in tantum complacuit, ut convocatis

discipulis illud commendans dixerit: Amen dico vobis,

40 c huiusce A.B. d quidem B. tet ontbr. H.

(14[8]). ] Frisonica B.G. «tempore B. h dum A. i'vanis A.B.G.

Fontei Egmundenses 15
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Mare. 13,33.

v. prima c. 12
.

quoniam hec vidua paupercula. plus misit omnibus, qui
miserunt in gazophylacium, Dum ergo evangelium
legeretur Videte, vigilate et oratt, orante sancto, qui
utriusque hominis oculis veraciter viderat, prudenter
vigilaverat, paupercule mulieris oculus diutina cecitate 5

soporatus ad contemplandam lucis huius iucunditatem

evigilavit.

(15[9]). Item annua festivitate beati Adalberti con-

fessoris piissimi sese representante venit cum ceteris

presbyter quidam preter itineris laborem - nam k de 10

Hierusalem1 se venisse testabatur - senii, paupertatis,
cecitatis incommodo fatigatus. Cuius illuminationem,
cum plurima sanctorum loca curationis gratia circuierit,
Dominus nimirum distulit, ut notum faceret populis
et gentibus, quantum valeat apud se dilectus suus. Dum 15

ergo missarum solemnia celebrarentur, ab itineris sui

ductore baculo sustentante ad feretrum sancti, quo

plurimi oblationum gratia catervatira accedebant, per-
ductus est. Et dum devotioni cordis precibusque lacri-

mosis indulgeret m
,

tanta n prurigo oculorum invasit eum, 20

ut non modo digitis et pugnis hos defricaret, sed etiam

ad lapides pavimenti contunderet0 et vasa luminis

visu vacua, sordibus plena, gratia replenda?, cruen-

tando et<i expurgando apta lumini prepararet. Nee

mora oculorum lumen recepit, non sine admiratione 25

multorum rei eventum desideranter prestolantium.
Hilaris ergo et Dominum benedicens absque ductore

est egressus, baculo tantum' non propter luminis

indigentiam, sed propter senilis etatis et preteriti laboris

defectionem sustentatus. 30

(16[10]). Contestantur nobis preterea fratres nostri*

maturioris etatis, quorum religiosa conversatie, amor

ordinis, affectus ad Deum veri testimonii argumentum
est, tanta se vidisse sepenumero, sed precipue in die

natalib sancti in curationibus diversarum necessitatum 35

facta miracula, ut et scribendi excedant modum et

numeri estimationem. Nostra quoque memoria, cum

(15[9]). k qui A. 1 Jerusalem A ; Iherusalem B. m indulget M. H.

» tanta ontbr. B. o contonderet A. P replena B. « et ontbr. B. G.

t tarnen M.H. 40

(16[10j). a nostri ontbr. B, * natalis A. B. G.
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Ann. Egm

JI2I,

Zach. 2, 8,

adhuc celebris populorum concursus mira fidc, plena
devotione ad festivitatem sancti convenirct, frequenter
vidimus, ut diversis impediti infirmitatum necessitatibus

seu demonibus obsessi templum gemitibus, clamoribus,
5 manuum contusionibus implerent, adeo ut fratres

psalmodiis seu lectionibus divinis vacantes tumultus

eorum impediret, vulneraret compassie, dolor afficeret.

Hec autem precipue in solemnitate precursoris Dominic
,

que proxime festivitatem sancti precedit, fiebant. Cuius

10 precibus gloriosus beatus Adalbertus suas adiungens
apud benignum lesum obtinuit, ut plurimi eorum

sopitis incomraodis, qui tristes advenerant, sani et

consolati redirent.

(17[llj). Petronilla relicta uxor Florentii Crassi comitis

15 tres habens filios pusillos Theodericum, Florentium, Simonem comi-

tatum strenue regebat. Sed quia muliebris sexus fadlis ad circumvenien-

dum est d
, circumventa a quibusdam potentibus familiaribus suis est*,

ut capellanum suum nomine Ascelinum®' a fratribus Egmundensibus

monachum* suscipi impetraret, ut illo f'
statim abbate constituto ipsa

20 de substantia ecclesie suo commodo et voluntati liberius consuleret.

Effectum igitur habuit suggestio perversorum, et homo simplicis nature

etB ignarus penitus monachici ordinis nomine tantum abbas est consti-

tutus. Ceterum res ecclesie in potestatem devenerant manus aliene,

et erat videre miseriam, filiis penuriampatientibus B ', extraneis denostra

25 depressioneh gloriantibus. Preterea respectu magis avaritie quam timoris

Domini suggesserunt comitisse, ut destrueretur vetus templum quasi

indecens* et nimis angustum. Factum est, et tres constituti sunt laid

prelati ecclesie, lupi magis quam pastores, scilicet Folpertus Albus,

Eilgerus k
et Stephanus. Qui occasionem nacti clandestine predationis

30 sub spede consulendi predam de nostro peculio exercebant domumque

Dei paulatim exhaurientes hominesque ecclesie sue ditioni subiidentes

domos suas pecuniis impleverunt. Filii eorum et filie, cognati et

affines
per dotem nostre possessionis nubebant et nubebantur, et sic

post paulo 1
res magne ad magnam exiguitatem devenerunt m

.
Et quia

35 que non conveniebant fecerunt, convenienti malitie eorum pena puniti
n

sunt, pro sua ecdesia 0 illo dimicante qui ait s Qui tangit vos, tangit

c in precursoris Domini solemnitate M. H.

(17[11]). d est ad circumveniendum M.H. e drcumventa est a

suis M. H. t' G met de ann. Egm.; Asselinum A.B.M.H. lin monach-

-40 um M. H. G. f' nee illo B. e et ontbr, M. H. g' parentibus B. A
op-

pressione M.H. ■ indicens A. * Eylgerus M.H. G. IA met de ann. Egm.;
paulo post B.MJi.G. m pervenerunt A. n multati M. H. o ec-
clesia sua M.H.
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lerem. 17, 11.

i Cor. 3,17.

cf. lerem.

J, 10,

Luc. 14, 8.

Ann. Egm.

H3°‘

,pupillam oculi mei. Omnes siquidem inopinata morte in dimidio dierum

suorum in uno anno non in domibus vel in villis suis mortui sunt et

posteris terroris exemplum reliquerunt, quia qui destruit templum

Dei, dissipabit illum Deus. Non enim erant p seraen electum Domini,

• quod manus Dei q ab initio preparavit ad destruendum, ad edificandum 5

et plantandum in nomine Domini, ut per hoe non solum templi et

claustri et omnium officinarum eius ruina r innovaretur,sed raagis

morum, ordinis, religionis et fratrum miserabilis et magnus defectus

favente Domino et sancto Adalberto consurgeret et melioraretur.

(18[12]). Cum animarum de vitiis ad virtutes con- 10

versio multo propensioris miraculi quam cecorum illu-

minatie» a sit, non ab re videtur miraculis sancti confessoris

inserere, qualiter post obitum Florentii Crassi comitis b
,

cuius supra meminimus, locus Egmundensis o omni

fere humano auxilio destitutus consüio filiotum seculi, 15

qui filiis lucis prudentiores in generatione sua sant,
fere pessumdatus, fere ad extremam miseriam hu-

miliatus in pristinum statum, immo multo venustioremd
,

meritis eiusdem patroni nostri Domini gratia sit

restitUtUS, Cum ergo placuisset gratie divine visitare locura Eg- 20

mundensem 6

, inspiravit episcopof Andree et comitisse Hollandie

Petronille mittere legatos cum litteris ad abbatem Gandensem Arnol-

dum pro monacho, qui idoneus esset animas regere, exteriora dis-

ponere et lapsa promovere. Qui consilio cum suis habito prepositum
curtis e eorum, que dicitur Lens, Walterum h

, quem frequenter probum 25

et utilem probaverat, misit. Quem episcopus Andreas
h'

in vigilia nativi-

tatis sancte Marie abbatem ordinavit. Qui veniens Egmundam* et

defectum in omnibus reperiens quid ageret, quo se verteret, nisi ad

Deum k
et sancti Adalberti patrocinium, ignoravit 1). Sed processu

temporis Dei gratia, in qua multum sperabat, prosperum in omnibus 30

successum habuit, et omnia bene et ordinale tam exteriora quam in-

teriora componi ceperunt. Cuius studium quale fuerit, preter cetera

testeest templum1 et omnes eius officine.

P erat M. H. Q A.B ; Domini M. H. G. ' ruina ontir. B.

(18[12]). o illuminatio cecorum A. t comitis Hollandie A. c Haecmun- 35

densis G. d meliorem M.H. « Haecmundensem G. /episcopo Traiec-

tensi A. S curis B. h Vuolterum B. h' Quem ipse Andreas B. i Haec-

mundam G. k Domini B. I est exemplum B.

1 ) Vgl. Hieronymus, Vita s. Pauli c. 3 : Quid ageret miles Christi

et quo se verteret, nesdebat.
40
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(19[13]). Cum veteris templi destructio fieret novique
iam m edificatio immineret, futurorum prescius omni-

potens Dominus 11 utrumque negotium sue voluntatis

esse miraculis attestantibus ostendit, de quibus pauca

5 pro tempore dicemus. Malum quandam non parve

magnitudinis o ferro rostratum manus artificum ap-

taverat, ut lignis hinc inde infixis a multis impelli ad

muri destructionem vice arietis potuisset. Cuius extre-

mam partem unus artificum dirigebat, utP malo per

10 directum procedente nullus impulsus in incertum, nullus

in vanum iret. Inter agendum igitur accidit, ut prepon-

derans pars rostrata partem alteram in sublime sus-

tolleret et artificem rectorem suum menton comprehen-
sum in arieter

suspensum detineret. Sed ne quid peri-
is culi vel gravioris incommodi, quod facile in tali eventu

fuerat, sustineret, in adiutorium eius potentie et miseri-

cordie pater per merita sancti confessoris Adalberti

festine intendit et arborem, quam multa manus homi-

num frangere non potuisset, potenti brachio suo con-

-20 fringens leniter 5 hominem et sine ulla lesione' deposuit.
Cuius miraculi stupenda novitas omnes in admirationem

et laudem Domini convertit, omnes ad glorificationem
et servitium sancti devociores effecit.

Item dum frater quidam monachus Gerardus nomine

25 in deiectione eiusdem veteris edificii laboraret, lignum
quoddam non modice quantitatis incaute deiecit, quod
capiti cuiusdam rustici inferius stantis illisum est.

Sed cum et loei altitudo et impetus mittentis et ligni
vastitas fracturam penitus cerebri illius minarentur,

30 in summa tantum cute sanguis exivit, ceterum homo

sanus et incolumis apparens presentie Domini et

laudis eius, qua" in sanctis suis est mirabilis, fomes

et materia non modicav fuit.

Ps. 67, 36.

(20[14]). Cum veteri templo destructo novi structura

35 magis magisque indies venerabili Waltero 3 abbate, de

quo prefati sumus, annitente et gratia Domini conatum

eius adiuvante ascenderet, per merita beati patris Adal-

berti stupendum contigit miraculum, quo et presentia

(19[13]). m iam iamque A. B. n Dominus ontbr. A. B ; prescius
40 Dominus G. ° magnitudinisnonparve M. H. P neeB ; et G. « merito B.

T aere B.G. »leviter B.G. t sui illesione B. “qui A. ''modica non M. H.

(20[14]), “ Woltero B.
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Jacob, i, zy.

divini favoris magis attendi et fidelium devotio ad

dilectionem sancti et imitationem copiosius posset
animari. Tugurium quoddam ante structuram nove

cdificationis stabat, quo fratres ad persolvenda divini

officii munia diu noctuque conveniebant. In quo et 5

altare ad celebranda misteria aptatum, et scrinium beati
patris nostri, prout tempus et rei necessitas condecebat,
convenienter secus altare locatum fuerat, tabulam quan-
dam depictam habens super se, que illud obumbransb

a pulvere vel qualibet iniuria posset defendere. Dum 10

ergo pro more in eadem domuncula fratres noctumis

insisterent vigiliis et celi magna serenitas fuisset, dere-

pcnte Dominus miraculum ostensurus eandem aëris

tranquillitatem in tempestatum horrorem 0 convertit, et

tantus imbrium descendit impetus, ut in stuporem 15

omnes et metum converteret. Erat autem eo temporis d

tectum ipsius tugurii detectum et ad modum ulne

unius celo patens eodem loco, quo tabula suberat

et scrinium beati confessoris Adalberti. Sed cum tanta

inundatio fuisset facta®, ut inter muros novos aqua 20

decurrente vix possent fratres calciatif de domuncula

ad claustrum redire, mirum dictu super tabulam, qua
scrinium sancti tegebatur, nee gutta quidem eiusdem

inundationis decidisse reperta est. Que si naturali

cursu usa nee divinitus compescita fuisset, non modo 25

tabulam, sed et totum domunculepavimentum invasisset.

Fratres ergo stupentes miraculo grates patri luminum,

a quo omne donum perfectum descendit, persolverunt,
gaudentes se talem habere patronum in terris, quem
sic contestantur miraculorum insignia placuisse patri 30

qui est in celis.

(21 [ls]). Eadem tempestate cum, ut prediximus,
favor celestis corda et manus omnium in domo Domini»

laborantium exerceret, totius malitie commentor et

invidie caput diabolus gratie Domini favorem, glorifi- 35

cationem sancti, sui deiectionemb egerrime o ferens

artibus quibus poterat manus eorum exarmare, impedire
fervorem, alacritatera in contrarium commutare satage-

(20[14]). b volgt: illud B. c tempestatis horrorem B; tempestatem
horroris G. d tempore M. H. e facta fuisset M. H. f discalciati M. H. 40

(21[15J). o Domini ontbr. H. b eiectionem M. H. * miserrime B.
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Ann. Egm.
1z43-

bat. Famulus ergo quidam Isbrandus nomine, cui

ministerium huius officii deputatum fuerat, ut cemen-

tariorum voluntati ad que opus habebant deserviret,
cum arbores et ligna, quibus ad structuram ascende-

-5 baturd
,

esset connexurus, incaute agens cum arbore

cecidit de tam eminenti loco, ut baud dubium con-

fractus et mortuus estimaretur. Is autem vertiginem
tantum momentaneam 6 passus incolumis surrexit tan-

toque ad serviendum devotior, quanto maiori gratia
10 conservatus fuerat, ad negotium quod inchoaverat

ministerii sui rediit voce actu
f Dominum glorificans*

et sancti meritum efficacis h miraculi clamore contestans.

(22[16]). Item1 cum unus ex quatuor arcubus, qui
chorum ambiunt, concludendus esset, tota machinak

15 lignorum, quibus ad structuram ascendebatur quibusque
constiterant operariorum pedes, ex improviso cum

ingenti fragore corruit. Sed velox auxilium Domini,
qui qua vult occasione suos conservat 1

, per patrocinium
sancti patris nostri Adalberti omnes incolumes, ipsis

20 quibus acciderat cunctisque qui viderunt vel audierunt

admirantibus, conservavit. Sed quia identitas satietatis

mater est et prolixa l' relatio similium fastidium generat,
lectoris tedio consulentes de huiusmodi casibus vel

extremis periculis et liberationem illorum, qui hec

25 inciderint, scribere pretermittimus, que mirabili et

copioso effectu per sanctum suura sive in destructione

veteris templi sive in reparatione novi operatus est

Dominus.

<(23[l7]) n
.

Anno Domini MCXLIII nonis Octobris dedica-

-30 tum est templum in Egmundaa domno Hartberto Traiectensi epis-

copo presente Theoderico0
nono comité et uxore eius Sophiaetcon-

gregato populo infinite multitudinis, tanta preparatione necessariorura

a domno Waltero abbate provisa, ut qui presentes fuerunt numquam

tali dedicationi se adfuisse hodieque testentur p
.

Aure etiam derepente

35 superveniens iucunda serenitas festivitati arrisit, cum per sex heb-

d descendebatur Af. H. • submentaneam B. 1 actuque Af. H.

«magnificans A.B. h efficaci AB.G; effecti Af. H.

(22[16]). i Item ontbr, M.H. k materia MJi, l conservat suos B.
I' prolixia B. m liberationem B.

40 (23[17]). n dit caput ontbreekt in A, B en G. o Theodorico Af.

P testantur Af,

MIRACULA S. AdALEERTI NOVA 37

Ps. 117,18,

Ps. 50, 14.

Eccti. ig, 3.

domadas ante pluvialis aura fuerit. Huius eventus, immo miraculi

domnilS Hartbertus episcopus in sermone, quem locutus est ad

populum, mentionem fecit et dicebat se mirari, quod tante et tot reli-

quie maximorum sanctorum, apostolorum, martyrum, confessorum

et virginum continerentur in extremo margine mundi. Cum autem 5

sanctorum reliquie reconderentur a domno episcopo altaribus, Fritheri-

cus pius et religiosus monachus in querendis, videndis, tractandis,
dividendis et exportandis reliquiis studiosissimus omnium fuit. Quem
Dominm e vestigio completa dedicatione castigans castigavit et tam

in corpore quam in sensu cito utrumque sanaturus flagellavit. Ascen- 10

dente enim ad cerebrum infirmitatis humore a semetipso in tantum

alienatus est, ut nee verba eius nee gestus convenirent consuetudini

et persone ipsius. Post aliquot dies, cum frater ille infirmitatis immensi-

tate et congregatio tota orando et vigilando super eo laboraret, signatus

est cruce, quam Egbertus archiepiscopus Egmundensi contulit ecclesie, 15

cuius virtutis effectum sepenumero experti sunt et narrare solent fratres

eiusdem ecclesie et laici quamplures ad eam pertinentes. Hac igitur

cruce signato confestim Dominus reddi dit letitiam salataris sui et

sensu integro devotis eam incliniis 1 salutavit, nee multo post ab egritu-
dine mentis et corporis convaluit. Creditum est autem a multis hanc 20

eum plagam ex hoe incurrisse, quod tam audacter et minus caute sanc-

torum reliquias tractaverit, ut discat homo et putredo et vermis talibus

se non precipitanter ingerere, sed cum tremore et summa reverentia

tractare divina.>

« eum inclinüs H ; inclinüs eam Ann. Egm. 25
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3. VITA ET TRANSLATIO SANCTI

lERONIS

OVERLEVERING :

M = Codex Mudensis van 1461 te den Haag.

5 O = Druk van P. Opmeerus (1642) naar handschrift
van 1571

.

N = Afschrift van ca. 1600 te den Haag, onvolledig.
L Joh. a Leydis Chronicon Hollandiae, Codex 8343

der Kon. Bibliotheek te Brussel.

io Br = Verkorte redactie in Codex 8245-57 te Brussel,
15e eeuw, hier onder den streep medegedeeld.

(I) a
. Quamvis sempiterna salvatoris nostri Dei virtus

et magnificentia in omnibus que creavit preclaris
semper sit predicanda eloquiis, tarnen speciali prero-

-15 gativa in hoe est maxime glorificanda, quod mirabiliter
de hoste humani generis triumphantes non solum

angelorum in celestibus prestat esse concives, verum

etiam quod ad eorum mortua corpora nova quotidie
concedit crescere miracula pro ipsorum sanctitatis in-

:o dicio. De his ergo inexpugnabilibus celestis militie

triumphatoribus loqui et memoriam abundantie vir-

tutum eorum dulcisono altrinsecus crescere sermone

eius, per cuius largifluam benignitatem tales fieri merue-

runt, est predicare magnalia et ingens incrementum
25 ad profectum audientium. Quapropter licet inpari

sermone eorum qui sanctorum scripsere virtutes molia-

mur fieri sequipedes et ad propositum cunctorum pie
vivere cupientium, ad altiora provocandum vitam sanc-

tissimi leronisb enucleare festinemus. Cuius si dicta

30 (1), oc. i ontbr
.

M en Br
� Opschrift in M: Passio s. leronfs

presbyteri quod est XVI kal. Septembris. b Hieronis O.

Act. 2, 4.5.

cf. Matth. 25,

14 sqq.

Tit. 2, 12,

cf. Col. 2, 12.

cj. Act. o, 15
•

factis non exaequantur, incultior lectorem non offendat

oratio, quia c luce clarius constat, quod regnum celorum

non luculentis huius mundi sapientum eloquiis, sed

simplici prout spiritus sanctus dictaverat piscatorum
famine in omni que sub celo est natione sit predicatum. 5

Nee debet etiam cuiquam sapientum irreprehensibilc
videri, quod quamvis nulla literarie discipline prero-

gativa imbuti quiddam debiti in domo Domini studeamus

pro nosse nostro exhibere servitii d
,

cum constet quia
commissi non carebit culpa talenti', qui cum nullo 10

vult partiri quantulamcumque sibi commissam scientie

pecuniam.

(2), SanctUS igitur leron* parentibus iuxta seculi dignita-

tem *) nobilibus progenitus divinis sine mora regeneran-

dus fontibus, reverendisb
sancte matris ecclesie sinibus 15

adducitur, ut in novam regeneratus
c infantiam, que

d

diversos sexu et etate in unum catholice fidei dogma
divina parturit gratia, abnegaret impietatem et secu-

laria desideria, sobrie ac iuste inciperet vivtre secundum

perpetuum salutifere regenerationis sue auctorem, scili- 20

eet ut peccatis consepultus per baptismum viveret

iustitie in acquisitione eterne beatitudinis'. Suggerente
autem divina spiritus sancti gratia f

, qui eum sibi vas

electionis prescierat B futurumh
,

in baptismate sacro est

leron» vocatus, ut in ipso sui nominis vocabulo future* 25

De sancto Yerone presbitero et martire.

(2). leron dicitur a ierar quod est sanctum et on quod
est totum quasi totus sacer vel sacro usui deputatus,
ut inferius preclarius et elucidius patebit. Erat Yeron

beatUS de parentibus nobilibus iuxta seculi dignitatem cetUS J3O

qui’ cito postquam sacmm baptisma suscepit in animo

iuvenili revolvit, quod dyabolo et pompis huius mundi

renunciavit. Quare limina ecclesiarum valde devote

c qua O. d servitüs N. ‘ latenti N.

(2). o Hieron O. b reverende N. c renatus O. d
qua M.N, ‘ in acquisi- 35

tionem beatitudinis eterne O. f dementia O. ? proscierat O. I> qui
futurum ontbr. L, M. i futurum O. i quam Br,

*) Vgl, Sulpidus Severus, Vita s. Martini 2,1 : Igitur Martinus..

parentibus secundum saeculi dignitatem non infimis.
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Ps. 118, 32,

Gregoritu,
Dial. II:

De vita et

mirac. s.

Benedicti

Ps. 72, 28.

Willibali,

v. Bonif. c. t.

eius sanctissime vite proderetur meritum k
.

Cum autem

maxima nutritus parentumdiligentia l
annos fere transiret

pueritie, non ut solet illa etas infantilibus operam dedit

lusibus, sed iam tune totum se divinis gestiens manci-

-5 pare obsequiis cum sui corporis incremento interiorem
hominem perficere elaboravit sanctarum copia virtu-

tum. Erant enim in iuvenili pectore m matura studia,
et assiduis Deum exorabat geraitibus, ut eum in viam n

mandatorum suorum dirigeret, ne si quid de sdentia huius0

10 mundi attingeret, ipse in immane precipitium P totus iret. Interea
dum prompte voluntati merita religiosa succrescerent,
prudenter diu celatum pie devotionis affectum fidelibus

decrevit aperirc, videlicet quia suam etatulam omni-

modis cuperet celestibusa erudiri dogmatibus ac quodr

15 transitoria penitus vellet declinare, quia s scriptum esse

audierat*; Bonum est adherereDomino u
,ponere inDomino

Deo spem.

(3). Dum autem rescirent» pii genitores, quid suo

animo haberetb filius, partim minis, partim blanditiis ne

20 se desereret pertinadter c instabant. Et tentantes si

quomodo eum possent ab arrepto distrahere d proposito,
immittebant ei* fluxam seculi gloriam et reliqua remis-

sioris vite blandimenta, postremo virtutis arduura finem

et maximum perveniendi laborem. Sed fortis animi

25 tirunculus illa sepe in animaf
versans promissa, de quibus

visitavit, officia divina corde sincero audiens, et si

quando aliqua eterne salutis verba audierit, ea ferven-

tissime cordetenus pertractavit.

(3. 4). Quod cernentes parentes eius dolenter sus-

-30 tulerunt, nam eorum erat unicus filius et solus ab eis
hereditatem recepturus. Et ideo ut eum a proposito divi-
nitus retrahere possent, proposuerunt ei fluxam huius mundi

gloriam, honorem, divicias, possessiones et alia huius
vite delectamenta. Eciam obiecerunt ei, quod difficile

35 * volgt in L. M; Didtur enim leron (L : Hieron) quasi sanctus

lotus, l vigilantia N. m eius peetere O. n via O. o huius ontbr. O.
P immanein precipitium O. « celestibus cuperet O. r que L. O. * quod
O. * scriptum est O. “Mihi adherere Deo bonum est N mei de Vuig.

(3). o Cum autem scirent M. b Suus haberet animo O. e pertinaciter
40 ontbr. M. d detrahere O. ein fluxam O. f animo O.
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Rom. 8,18.

i Cor. 2, g.

cf. Ps. 76, iz.

i Par. 16, 8.

i Petr. 2, 9.

Regula

s. Benedicti

prol., c. i.

Ps. 118, 71,

apostolus alt«; Non sunt condigne passiones huius

temporis ad futurum'1 gloriam, que revelabitur in nobis,

his eos alloquitur verbis ; Hec que commeraoramini

aut qualiscumque infortunii sunt amittenda eventu aut

mortis interveniente articulo; hec autem que Deus s

preparavit hts, qui eum toto mentis affectu diligunt,
non qualibet violentis potestatis auferri ‘ valetudine,

nullo termino possunt finiri. Illi vero übi divina pro-

tectione munitura ad id quod moliebantur consentire

nolle perspexerant, mox mutati virtutek dextre excelsi 10

adolescentulum ut ceptum quantocius aggrediatur nego-

tium instigant, et ut his egregie preter cetera studens

sagaci mente intenderet, unde postmodum notas faceret

in populis adinventiones eius, qui nos vocavit in admira-

bile lumen suum. Extunc 1 omnium morarum impatiens 15

dominici ingressus est scholam servitii, in qua non

conversationis m fervore novitio, sed sollicitudine assidua

discitur, cum quibus armis Deo auxiliante servis Dei n

sit resistendum ingruentibus exercitatorum ad supplan-
tandum inimicorum bellis. Cepit namque cum omni 20

acris ingenii perspicacitate sanctarum meditationi insis-

tere scripturarum et non diebus neque° noctibus illorum

abesse conspectibus, quorum se posse proficere doctrina

perspexerat. Tune etiam sedulo pertractans illud psal-
miste : Bonum mihi quod humiliasti me, ut discam 25

mandata tua p, singulis quibusque contubernalium con-

esset pervenire ad debitum finem, quia cum magna
difficultate ac corporis labore pervenitur ad virtutes. Sed

iuvenis antedictus considerans dictum apostoli, quod
non sant condigne passiones huius mundi ad futurum gloriam, que 30

revelabitur in nobis, hiis respondet eis verbis : Hec omnia, que

mihi dicitis aut infortuniO aut per mortem amittuntur. Sed

que Deus preparavit rfiiigentibus eum, nullo possunt termino

finiri, Cum ergo parentes a proposito incepto eum

avellere et dissuadere non possent, vita et virtute et 35

gratia Altissimi adolescentulum inceptum quantocius aggrediatur

negocium instigant et suadent. Beatus igitur leron mo-

g ait apostolus O; de ait ontbr. N. h superventuram M. N.

«auferri ontbr. M. N, * virtuti O. 1 Exin O. m conversionis O.

«Dei ontbr. N, 0 non O. P iustificationes tuas N met de Vulgata,40
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Willibald,

v. Bonif. c. 5.

Athanasius,
Vila s.

Antonii 1,8.

cf. Matth. 25,

15 sqq.

i Cor. 9, 23.

grua exhibebat caritatis obsequia. Unde'J ei r contigit,
ut cum singulorum proprias studio discendi hauriret

gratias scientie, omnibus tarnen carus et acceptus esset.
In brevi ergo temporis curriculo ad summum discipline

5 celestis culmen provectus, ad sedes paternas regreditur.

(4). Et secum reputans nullum debere4 in arrepti
vigore b propositi lacessere, sed quasi incipientem augere

semper quod ceperit, ut apis prudentissima divinorum

preceptorum quosque propagatores perlustrat, ut al-

-10 veariis sui pectoris dulciflua reconderet virtutum mella®,

Huius ergo continentiam, illius sectabatur iucunditatem, istius lenita-

lem
d
, illius vigilias, alterius legendi emulabatur industriam. Istum

ieiunantem, illum humi quiescentem imitabatur; alterius pa-

tientiam, alterius predicabat spiritualis® Zeli fervorem. Et

15 alios commissa sibi quinque talenta bonorum operum

pio labore duplicare elaborantes sectatus, alios duorum

multiplicatione sollicitos f emulatus, sui negligens om-

nibus iuxta apostolum studuit omnia fieri et nunc huius
vite necessaria, nunc sane solatia doctrine egentibus

20 ministrabat. Sic ergo cunctis virtutum floribus compte
redimitus divina eligitur gratia et honore decenter*

sublimatur sacerdotum.

(5). Cuma igitur iam talis esset qualis posset sine

oblocutione omnium invidorum predicare, inimicus

25 ram non patiens celeriter et assidue ad scolas se

vertit et continua sollidtudine discere incepit, cum qui-
bus armis Deis auxilio servis Dei sit Sllbveniendum et ad

supplantandum hostes eorundem. Et dum sic quelibet
temporibus indefesse se in sacrarum studio scriptura-

-30 rum diligenter excercuisset, ad patrias suas rediit et

ferventi dilectione notos suos, quos in via veritatis

vidit deviare, avertere conatus est et ad vitam salutis

eterne dirigere et postea annis debitis receptis Deo
concedente honore sacerdotii decoratur.

35 (5). Igitur cum talis esset qualis posset sine oblocutione

redargutione invidomm predicare illa, que privatim et

« Unum O. r et M.N. » de Br.

(4). a oportere O. * rigore O. c virtutum mella reconderet O.
4 levitatem iV. ‘ supematuralis O. /sollicitus Af. « decenter ontbr. Af.

40 (5). «Dum O,
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Ps. a6,3.
Ps. 17,38.

LUC
. JI,22.

Ps. IJ, 35. 36.

humani generis tantas in co crescere virtutes impatienter
ferens more solito invidens ingemuit. Tune universa

sue nequitie b tela arripiens diversis tentationum machina-

tionibus mundanis illum rursus desideriis irretire c

conatur et nunc corporis fragilitatem ad memoriam s

illi reducere, nunc etatis prolixe d spatia, nunc tamquam

impossibilem rem virtutes pavere conari aggredi, pluri-
mos iam cepisse et minime voti compotes* effectos

fuisse. Vir autem Domini divino edoctus eloquio multi-

plices demonum esse captiones solerti propositum labore 10

servabat. Et previdens f
ne versuti supplantatores in

aliis superati novarum adinventione artium in aliis

vincerent B
,

magis et magis corpus suum humiliabatB '.

Et sepe mente revolvens humane vite spatia eternitati

comparata brevissima esse diabolicis decrevit non cedere is

suasionibus, quoadusque spiritus celitus per membra

diffusus hos sibi infirmos regeret artus, nee fatiscentem

unquam etatem a muniis Christi posse excusari. Id-

circo fidei anchoram figens in adiutorio Altissimi,
Si consistant, inquit, adversum me castra, non timebit 20

. cor meum, sed persequar inimicos meos et comprehendam

illos, et non convertar, donec deficiant, quoniam Domi-

nus, qui vicit illos et universa arma eorum in quïbus
confidebant distribuit, docet manus meas*" ad proelium,

et posuit ut arcum ereum brachia mea, et dedit mihi 25

protectionem salutis sue, et dextera s ua suscepit me.

His ergo aliisque quam
h plurimis sanctarum scrip-

turarum propugnaculis inexpugnabile spiritus paracleti

occulte incolas suos docuit, publice postea eos in-

formare laborabat. Obstans cum magna mundi tempta- 30

tione et fraude dyabolica, quam sepissime sustulit

gravi Cum labore, multipliciter revolvens spacia humane

vite eternitati comparata brevissima esse
1 discernit dyabolids non

cedere suasionibus, sed anchoram figens in adiutorio Altissimi,

qui fideles suos non derelinquit, ait: Si consistent adver- 35

sum me castra, non timebit cor meum, sed persequar inimicos meos et

comprehendarn illos et ( non) k
convertar, donec deficiant. HIC

ergo

h nequitie sue O. c irritire O. <* prolixa O. * compotens M. 1 primi
Deus O. «in alios vincerent N; aliis vincirent O. g' er volgt: et ser-

vituti Domini subidebat M. e" mea O. h
quam ontbr. N. i brevissime 40

Br. * ontbr. Br.
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cf. i Mos.

12, i. 4.

2 Tim. 2, 26.

cf. Matth.

ii, 30.

Rom. i, 25.

2 Petr. 2, 20,

2 Cor,

6, 14-16.

premuniens habitaculum, multo diligentius quam cepe-
rat adeptos more ccdesiastico perennes religionis gradus
studuit competenti exornare honestatis sanctimonia.

(6). Cupiens itaque particeps fieri eorum remunera-

-5 tionis», qui pro Domino omnia reliquerunt, more patri-
arche nostri Abrahe patriam et quosque affinitate
coniunctos dereliquit et quo eum vellet Dominus

dirigere secum deliberavit ire, Sicque divina comitatus

gratia Fresiam b ingressus alios quidem illam habitan-
io tium cum paganicis invenit ritibus nefandis deservire

idolorum cultibus, alios post veritatis agnitionem varios

prout instruebantur' a pseudodoctoribus incidisse er-

rores. Et secum reputans, ne forte eum Dominus pro
salute eorum illuc destinaret, ut quondam cives suos,

is ita omni vigilantia illos, ut a laqueis diaboli, quibus ■
ad voluntatem ipsius ten.eha.ntur captivi, resipiscerent
et suave creatoris sui iugum susciperent, salubriter <
admonuit ipsumque fideliter adorarent, ut ad restaura-

tionem suarum periclitatarum d animarum quoquo pacto*
20 pertingere f

satagerent, ut denuo potius creature quam i
creatori deservire desinerent, dulcisonis hortabatur fami-

nibus, ne quando pristinis erroribus involutis fierent
posteriora deteriora prioribus. Ait enim: Que pars, 2
fratres, fideli cum injideli, aut que societas luci ad 2

25 dono sancti spiritus ornatus multo diligentius quam ceperat

gradus religionis studuit exornare sanctimonia honestatis.

(6). Cupiens itaque particeps fieri eorum remunerationis, qui (pro)*
Domino omnia reliquerunt more patriarche nostri Abrahe patriam,
amicos et affinitate coniunctos dereliquit et quo eum Dominus vellet

30 dirigere secum constanter ire deliberavit, sicque divina gratia
iuvante Frisiam ingressus est. In qua aliquos cum ritibus paganicis
invenit nephandis ydolorum cultibus deservire, alios post agnitionem
veritatis per falsos doctores varios incidisse errores. BeatUS

ergo leronreputans eum Dominumpro salute eorum illuc destinaSSe,
35 ut quondamcives suos, ita omni vigilantia illos, ut ü laqueis dyaboliresipis-

cerent, suave iugum sui creatoris susciperent ipsumque fideliter

(6). a particeps remunerationis fieri eorum O. i Frisiam L. M. O.
c instituebantur O. d perditarum M. * pacto ontbr. M. f pertingerent
M; ontbr. N. s ontbr. Br.
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i Cor. 3,17.

Gal. 4, ig.

Ps. 39, 5-

i Cor. 3,17

i Joh. 3,2.

Joh. 12, 25.

tenebrasl Quis autem consensus templo Dei cum

idolis ? Templum enim Dei sanctum est, quod * estis

vos. Quapropter filioli, quos iterum parturio, donec

formetur Christus in vobis, nolite respicere in vanitates

et insanias falsas, ne templum Dei violantes sitis monu- s

menta demonum. Filii enim Dei sumus, et nondum

apparuit, quid erimus. Scimus autem, quod cum apparuit

Christus, in quo speramus, similes ei erimus, et quamvis

non equalitate nature tarnen participatione glorie.

Quid plura? Christum Deum predicando iugiter l» 10

ferocitatem gentis illius 1 perdomuit et populum accep-

tabilem Dominok acquisivit. Et cum iam christiana

religio per eius doctrinam circumquaque floreret et

pro sanctitatis reverentia ipse miro veneraretur affectu,

sepe illam Domini sententiam tremens reduxit ad 15

memoriam, qua dicit: Qui amat animam suam, perdet

eam, scilicet hoe 1 in ea intelligens m significatum n

,
ut

qui pro aliquibus honestis laboribus vanis huius mundi°

delectareturP favoribus, illius future remunerationis

privetur recompensationibus. Unde ferventissimo accen- 20

sus desiderio suam pro Christo per tormenta varie

passionis concupuit ponere animam, ut secundum ipsius

promissionem eorum quandoque iungi mereretur choro,

adorarent, salubriter ammonuit dicens : O quis aut

consensus tUUS templo Dei cum ydolis? Templum enim Dei sanctnm 25

est, quod vos estis. Fratres karissimi, nolite respicere in vanitates

et insanias falsas, Ut templum violaates sitis monuraenta demonum.

Per hec et alia salutis verba sanctus leron predicando

Christum Deum perdomuit ferodtatem genlis et populum accepta-

bilem Domino acquisivit. Et cum iam fides christiana per
eins 30

mellifluam doctrinam Dei gratia circumquaque floreret et

vigorem haberet, contigit eum pro reverencia sanctitatis miro

affectu venerari. Ipse enim sepe sententiam Domini tremens ad

memoriam duxit et reduxit, qua didt: Qui amat animam suam,

perdet eam, intelligens ex hoe, quod qui pro aliquibus honestis 35

laboribus delectatur huius mundi vanis favoribus, privan in futurO

bone remunerationis recompensationibus. Unde ferventer accensus

g quid O. A iugit O. < illius ontbr. N. O. k Deo N. 1 ut hoe N,

m scilicet intelligens in ea M. « hoe eo intellegens significatu O.

o huius mundi vanis N. O. P delectarentur L ; delectatur M ; delee- 40

tantur O. 1 üle M.
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Apoc. 7, 14.

Act.5,41.

Ps. 5. 9-

Act. 22, 22.

qui stolas suas laverunt in sanguine agni r . Cuius voti

eum compotem fieri divina disponens largitas, hoe

modo de hoste antiquo triumphare concessit.

(7). Ea tempestate cum pagani depredantes omnem

5 locupletationem Fresonie3 alios utriusque sexus gladio b

necarent, alios captivos ducerent, sanctus vir, de quo

presens loquitur textus
c

,
simul cum eis comprehensus

iudicio reservatur examinandus. Dum autem traheretur,
gaudens, quoniam dignus habitus esset pro nomine

10 lesu contumeliam pati, orabat dicens: Domine, deduc

me in iustitia tua propter inimicos meos, dirige in con-

spectu tuo viam meam. Et cum
d perductus fuisset ad

presidis tribunal, confuse perstrepens volgus clamabat8
.

Alii dicebantf : tolle huiusmodi de terra nee patiaris
is diutius vivere inimicum sacrorum nostrorum ; alii diu

tortum a exquisitis persuadebant cruciari tormentis, ut

et ipsi ipsius saciarentur pena et populus, qui ex eius

pendebat amore, tali terreretur exemplo. Interea obscuro

desiderio cupuit ponere animam tormentis varie passionis,

20 cuius vod compotem fieri divina largitas dispoSllit hoe modo

de hoste antiquo triumphare.

(7). Ea tempestate qua pagani depredaverunt omnem locu-

pletadonem singulamque possessionem Frisonie et multos

utriusque sexus gladio necaVCrUnt et multOS captivos ducerent,
25 beatUS leron simul cum captis deprehensus iudicio reservatur

examinandus. Dum autem traheretur, gaudens, quoniam dignus in-
ventUS est pro nomine lesu contumeliam pati, orabat dicens :

Domine, deduc me in continencia tua propter inimicos meos, dirige
in conspectu tuo viam meam. Et cum predictUS ad tribunal presidis

30 duceretur, perstrepens volgus diversimode excellent! voce

clamabat. Aliqui (dicebant) e': lolle hutlC de terra nee patiaris eum

diutius vivere, qui mimicus est sacrorum nostrorum; alü virum

sanctum diu tortum exquisitis persuadebant cruciari tormentis,
ut et ipsi pena eius saciarentur et populus, qui pendebat ex eius

35 amore, tali exemplo terreretur. Interea clauditur in carcerC ob-

r stolas suas qui.. in sacri sanguine agni M.
1/1 (1 ~C n'nrtM■'n

_
1

i
•

. t • j
(7). a Frisom’e O. i necarent gladio O. c hystoria M. & dum O.

* clamabat perstrepens vulgus O. f clamabant N. O. e exquisitis diu
tortum O. g' ontbr. Br.

Fontes Egmundenses 16
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Ps. 88,16.

cf.Ps. 106,14.

Ps. 93,19-

Acta Agathae
c. 4.

Matth. 4, io.

dauditur carceris chilindro, ut in crastino h aut thura

gratis diis l offerret aut si nollet, pro contemptu
interim.

(8). Ipse autem psallebat: Domine, in lumine vultus

tui ambulaho, et in nomine tuo exultabo tota die. Manc 5

vero educentes filium lucis de tenebrarum locis, statue-

runt eum in consilio suo ante presidem. Cui et ipse :

Numquid», ait, hesterne plage aliquem dolorem tibi

incusserunt ? At ipse hilariter respondit: Non solum

dolorem non incusseruntb
,

sed etiam fortiorem me 10

reddiderunt. Scriptum est enim ; Secundum multitu-

dinem dolorum meorum in corde meo consolationes

taec letificaverunt animam meam. Et interrogavit preses,

cuius d conditionis esset aut* quam sectam coleret. Ille

vero respondit : Non solum ingenuUS, sed et spectabiliS 1 15

genere.
Christum verum Deum confessus ab infantia

colo et idolis vanis cervicem nunquam inclinabo,

quia Dominus in evangelie dicit* ; Dominum Deum

tuum adorabis, et illi soli servies.

scuro, ut in crastino diis (thura) offerret gratis aut pro contemptis 20

morte sevissima internet.

(8). leron autem psallebat sine intermissione hylariter:

Domine, in lumine voltas tui ambulabo et in nomine tuo exultabo tota

die. Mane autem educentes filium lucis eterne de locis tenebra-

rum statuerunt eum in consilio suo ante presidem. Cui ille dixit : 25

Num quid hesteme plage dolorem aliquem incusserunt tibi? At ipse
letanter respondit: Non solum dolorem (non) h incusserunt, sed eciam

fortiorem me reddiderunt, quia secundum multitudinem dolorum

meorum in corde meo consolationes Sue letificaverunt animam meam.

At
preses interrogavit, cuius conditionis esset aut quam sectam 30

coleret. Ipse vero respondit: Non ex iactancia, sed ex veritate

fateor me nobilem et Christum verum Deum ab infancia colui,

et ydolis vanis cervicem numquam indinabo, CUm SCriptum sit;

Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.

* crastinum N. O. ' idolo L ; deo M. 35

(8). a Nunquid O. * het verdere ontbreekt in N. c tue Domine O.

d interrogavit eum, cuius O. * aut ontbr. L;et O. /er volgt: sum O.

S dicit ia evangelio O. h ontbr. Br.
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cf. Tob. 14, 4.

Deut. 32,15.

Ps. 137, 6.

Matth. 7,6.

Ephes. 3,15.

P5.32, 6.

Pseudo-Fortu-

nati expos.

Jidei cathol.

(9). Ait preses : Audi me et sacrifica diis, ut ida

quod superest vite tue h
usque ad senectam cum gaudio

ducas et nostra fruaris amicitia. Tune ipse respondit c :

Stulta suades d
et dubia promittis. Derelinque, dicis*,

s Deum factorem, velis nolis, nostrum communem, imo

omnium seculorum, et demoniis immola, ut et vite

tue usque ad senectam possit esse consultum, cum solus

Deus, qui vitam hominumf condidit, que sunt illi
futura a longe cognoscit. Dixit preses : Volo ut« mihi

10 dicas, qui sit ille h Deus, quem solum omnis creature

laude dignum predicas? Respondit vir Dei‘: Scriptum
est: Nolite sanctum dare canibus, neque mittere. mar-

garitasvvestrok ante porcos. Quapropter nunquam tu
1

a me pollutis auribus hauries huius veritatis noticiam.

15 Quoniam autem ex circumstantibus quosdam pre-
destinatos ad vitam cognosco, horum predico scientie,
que sit nostre summa religionis. Credimus patrem,
ex quo omnis paternitas secundum apostolum m in

celis et in terra nominatur, et filium n eius et spiritum
20 sanctum, de quibus psalmista : Verbo Domini celi ■

firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum. Horum ■

divisibilem trinitatem in personis indivisibilem veneramur
‘

J

(9). Tune
preses

nimia adulatione ait : Audi me, leron,
et sacrifica diis, ut quod superest vite tue usque ad senectUtCm

25 cum gaudio ducas et nostra fruaris amidtia. Tune vir beatis-

simus respondit: Stulte persuades et dubia promittis. Volo

sacrificare Deo vivo lesu Christo, qui solus hominem
ad senectam perducit. At